

Số: 65 /CSĐP - KTTV

Ngày 17 tháng 01 năm 2025

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh
riêng quý IV -2024

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH RIÊNG
(QUÝ IV - 2024)

STT	CHỈ TIÊU	Mã	TM	QUÝ IV/2023	QUÝ IV/2024	CHÊNH LỆCH	%
		số					
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	2	VI.25	287.286.335.557	282.302.442.501	(4.983.893.056)	98,27
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	10		-	-	-	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 10 - 01)	11		287.286.335.557	282.302.442.501	(4.983.893.056)	98,27
4	Giá vốn hàng bán	20	VI.27	207.974.263.402	189.446.463.383	(18.527.800.019)	91,09
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 -11)	21		79.312.072.155	92.855.979.118	13.543.906.963	117,08
6	Doanh thu hoạt động tài chính	22	VI.26	19.439.753.526	34.954.268.978	15.514.515.452	179,81
7	Chi phí tài chính	23	VI.28	3.351.537.194	2.218.925.049	(1.132.612.145)	66,21
8	Trong đó: Chi phí lãi vay	25		-	-	-	
9	Chi phí bán hàng	26		2.649.286.463	2.494.047.647	(155.238.816)	94,14
10	Chi phí quản lý doanh nghiệp	30		15.374.830.214	27.304.613.254	11.929.783.040	177,59
11	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25) }	31		77.376.171.810	95.792.662.146	18.416.490.336	123,80
12	Thu nhập khác	32		13.563.042.324	8.618.303.252	(4.944.739.072)	63,54
13	Chi phí khác	40		3.102.925.601	4.676.092.152	1.573.166.551	150,70
14	Lợi nhuận khác (40 = 31 -32)	50		10.460.116.723	3.942.211.100	(6.517.905.623)	37,69
15	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	51		87.836.288.533	99.734.873.246	11.898.584.713	113,55
16	Chi phí thuế TNDN hiện hành	52	VI.30	9.306.615.597	11.037.028.946	1.730.413.349	118,59
17	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	60	VI.30	-	-	-	
18	Lợi nhuận sau thuế TNDN (=50-51-52)	70		78.529.672.936	88.697.844.300	10.168.171.364	112,95
19	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	71					
20	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)						

Giải Trình:

Trong Quý IV/2023: Sản lượng tiêu thụ là: 5.941,57 tấn; Giá bán bình quân: 36.187.387 VND/tấn.

Trong Quý IV/2024: Sản lượng tiêu thụ là: 4.583,52 tấn; Giá bán bình quân: 53.455.129VND/tấn.

Do:

- + Sản lượng tiêu thụ quý IV/2024 thấp hơn quý IV/2023. Nhưng giá bán bình quân cao hơn quý IV/2023. (giá bán bình quân quý IV/2024 tăng: 17.267.742VND/tấn hay tăng: 47,77 % so với quý IV/2023).
- + Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh quý IV/2024 tăng: 17.416.490.336 VND hay tăng 22,51% so với quý IV/2023. (do cơ tức trong kỳ nhận được cao hơn so với cùng kỳ năm trước và giá bán mùa cao su tăng).
- + Lợi nhuận khác quý IV/2024 giảm : 6.517.905.623 VND hay giảm: 62,31 % so với quý IV/2023.

Do đó, lợi nhuận sau thuế quý IV/2024 tăng : 10.168.171.364VND hay tăng : 12,95% so với quý IV/2023.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, N.Vu (b)

